
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111300032

32

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 2.311 - Contratar, em caráter temporário, RAFAELLY STAVALE, na categoria de
Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 4.692,37 (quatro mil
seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos) para prestar serviço junto ao
Departamento de Enfermagem, área Enfermagem, em regime de 40 horas semanais, pelo
período de 04/11/2024 a 31/03/2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição
Federal e em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de
junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 171/2024, Processo Nº
2.3106.104186/2024-78.

Nº 2.317 - Contratar, em caráter temporário, ALBERTO DE ANDRADE REIS MOTA, na
categoria de Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de R$ 6.356,02
(seis mil trezentos e cinquenta e seis reais e dois centavos) para prestar serviço junto ao
Instituto de Química, área Química, em regime de 40 horas semanais, pelo período de
07/11/2024 a 10/10/2025, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de
2011, através do Termo de Contrato n. 159/2024, Processo Nº 2.3106.096517/2024-99.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.109, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de CARLA CAZELATO FERRARI, 7ª classificada na lista de ampla concorrência no
processo seletivo simplificado, objeto do Edital nº 074/2022, de 17/11/2022, publicado no
DOU nº 218, de 21/11/2022, Seção 3, página 105, homologado pelo Edital nº 18/2023, de
11/04/2023, publicado no DOU nº 70, de 12/04/2023, Seção 3, página 76, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (hum) ano. Área: Educação Especial e Inclusiva. Processo nº
23006.022626/2022-36.

FABIO SENIGALIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.876, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU) n.º
151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80, Incisos I e III do
Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo n.º 23107.029425/2024-
93, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento internacional, com ônus limitado, no período de
08 a 17 de novembro, em favor do servidor Rafael Augusto Satrapa, ocupante do cargo de
Diretor, com lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação, para participar do Web
Summit Lisboa 2024 - Missão de Internacionalização, que ocorrerá na cidade de
Lisboa/Portugal, de 10 a 15 de novembro de 2024;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU, com efeitos
retroativos a contar de 08 de novembro de 2024;

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.945, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79, § 1º, e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac;
de acordo com os Editais de Concurso Público de Provas PRODGEP n.º 01/2023 e IFAC n.º
02/2023; e considerando o que consta nos processos n.º 23107.030156/2024-16,
23107.024908/2024-00, 23107.026481/2024-76, 23107.028617/2024-82 e
23107.025307/2024-14, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, dos Campi da Universidade Federal
do Acre em Cruzeiro do Sul e Rio Branco, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP n.º 01/2023
CAMPUS DE CRUZEIRO DO SUL
Assistente em Administração - Negros

. .Classificação .Nome .Regime

. .1º .Thalisson Thauan Marques Souza .40h
CAMPUS DE RIO BRANCO
Arquivista - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .2º .Tamiris da Silva Cajado .40h
Assistente em Administração - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .17º .Alyson Luis dos Santos Aguiar .40h
Técnico em Contabilidade - Listagem Geral

. .Classificação .Nome .Regime

. .10º .Marilza de Freitas Lima Oliveira .40h
IFAC n.º 02/2023
CAMPUS DE RIO BRANCO
Analista de Tecnologia da Informação - Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Regime

. .6º .Elivelton Silva de Oliveira .40h
Contador - Pessoas Negras (Lei n.º 12.990/2014)

. .Classificação .Nome .Regime

. .1º .João Batista de Souza do Nascimento
Bandeira

.40h

Técnico de Tecnologia da Informação - Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Regime

. .8º .Vinícius de Freitas da Silva .40h
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação

deste ato no Diário Oficial da União (DOU), de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º
8.112/1990.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 3.958, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições conferidas pelos arts. 79, § 1º, e 80, Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac;
de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD n.º 53/2018; e
considerando o que consta no processo nº 23107.029737/2024-05, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei n.º 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)
Área 42 - Psicologia Social e Políticas Públicas

. .Classificação .Nome .Regime

. .4º .Candida de Souza .DE
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste

ato no Diário Oficial da União (DOU), de acordo com o § 1º, do Art. 13, da Lei n.º 8.112/1990.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.685, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ , no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo n° 23125.024879/2024-50, de
31/10/2024, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 20/10/2024, a servidora LYLIAN CAROLINE
MACIEL RODRIGUES, matrícula SIAPE 2027898, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da função de Coordenadora do Curso de Jornalismo - CCJ, FUC-01.

Art. 2º - Designar, a contar de 21/10/2024, a servidora ROBERTA SCHEIBE,
matrícula SIAPE 1820571, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Jornalismo - CCJ, FUC-01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.686, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº23125.024873/2024-82 , de
31/10/2024, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora KISEANE SILVA MACHADO, matrícula SIAPE
3346611, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função de
Secretária Executiva, FG-02, da Direção do Campus Binacional de Oiapoque.

Art. 2º - Designar a servidora DANYELLA SANTOS DA SILVA CORDEIRO, matrícula
SIAPE 3405436, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Secretária Executiva, FG-02, da Direção do Campus Binacional de Oiapoque.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.687, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ , no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta nos autos do Processo
nº.23125.024379/2024-18, de 24/10/2024, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ELIETE VASCONCELOS FACANHA LIMA, matrícula
SIAPE 1337831, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Secretariado, da função de Chefe
da Divisão de acompanhamento das Atividades Docentes - DAD, FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor RUAN DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE
2197531, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a
função de Chefe da Divisão de acompanhamento das Atividades Docentes - DAD, FG - 0 2 .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.646, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo nº. 23125.024870/2024-49 , de 31 de outubro de 2024, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação de contrato, por tempo determinado, do(a)
Professor(a) Substituto(a) NATHALIA GONÇALVES FONT, matrícula SIAPE 3386355, no período
de 27 de novembro de 2024 a 26 de novembro de 2025, com fundamento na Lei nº. 8.745, de
09/12/1993 e na Lei nº. 9.849, de 26/10/1999.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERLANE BORGES DE SOUSA

PORTARIA Nº 1.690, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 21/10/2022, publicado no Diário Oficial da União
nº 202, de 24/10/2022, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº
23125.030289/2023-85, de 20/11/2023, resolve:

Art. 1º - REMOVER, com base no Parecer de Força Executória nº.
01325/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU, o servidor ANTONIO ALMEIDA RODRIGUES DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2882814, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, do quadro de pessoal desta IFES, para a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB
- Campus João Pessoa, nos termos do Art. 36, inciso III, alínea b, da Lei nº. 8.112/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.691, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da
UNIFAP, combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que consta
nos autos do Processo n° 23125.025512/2024-53, de 06/11/2024, resolve:

Art. 1º - Dispensar o(a) servidor(a) NELCILENE AGOSTINHO DE SOUZA, matrícula
SIAPE 3077455, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EMADMINISTRAÇÃO, da função
gratificada de Coordenador(a) de Gestão de Pessoas - COGEP, FG-01, do Campus Binacional do
Oiapoque, desta Universidade.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) TIAGO VIEIRA ARAUJO, matrícula SIAPE 2117779,
ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, para exercer a função de
Coordenador (a) de Gestão de Pessoas - COGEP, FG-01, do Campus Binacional do Oiapoque,
desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
a.juliana
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-13T02:01:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




